
CONSORZIO INTERCOMUNALE  
PER LA PROMOZIONE  E LO SVILUPPO  

             DELLA COSTA TIRRENICA “C.I.P.E.S.T.” 
 (ente in liquidazione) 

UFFICIO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

1 
 

 
   Reg. delibere assemblea consortile n. 2 del 08/10/2021 
 

Oggetto: Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2012 e bilancio iniziale di 
liquidazione al 12/04/2012. 

 
L’anno 2021, il giorno 8  del mese di ottobre  alle ore 15.00  in videoconferenza ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 73, 1° comma, del D.L. n. 18/2020;  
partecipa alla seduta il segretario consortile dott.ssa  Petrolo Marina il quale provvede alla 
redazione del presente verbale; 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

PREMESSO CHE: 
Il Consorzio Intercomunale per la promozione e lo sviluppo della Costa Tirrenica è stato 
costituito con Decreto Prefettizio n. 2616 del 28/07/1983, poi trasformato con atto            
n. 12821 del 19/10/1995, registrato in data 08/11/1995 Rep. 273; 
In data 15/07/2008 veniva stipulata la convenzione per la modifica relativa alla 
redistribuzione delle quote associative; 
Con decreto Prefettizio del 04/04/2012, a seguito delle deliberazioni di recesso dal 
Consorzio da parte di 7 comuni su 10, venendosi a configurare la fattispecie prevista 
dall'art. 11 della convenzione consortile, ai sensi del quale, nel caso di recesso di due terzi 
dei Comuni partecipanti al Consorzio in parola, quest’ultimo è cessato per estinzione del 
fine con la contestuale nomina del Commissario Liquidatore da parte del Prefetto di Vibo 
Valentia; 

 
RICHIAMATO il decreto del Prefetto di Vibo Valentia del 05/09/2013, prot. n. 26363, con il 
quale è stato nominato quale commissario liquidatore il sottoscritto Lafaci Salvatore Lorenzo, 
attribuendo allo stesso i compiti e le funzioni attribuiti al presidente del consorzio, al presidente 
del consiglio di amministrazione, all’assemblea consortile e al consiglio di amministrazione; 
 
DATO ATTO che a mezzo mail il Responsabile del servizio finanziario ha trasmesso al Collegio 
dei Revisori tutti gli atti riguardanti l’approvazione dei documenti contabili concernenti 
l’approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 2012 unitamente a quelli relativi 
all’approvazione del bilancio iniziale di liquidazione, per l’espressione del relativo parere; 
 



CONSORZIO INTERCOMUNALE  
PER LA PROMOZIONE  E LO SVILUPPO  

             DELLA COSTA TIRRENICA “C.I.P.E.S.T.” 
 (ente in liquidazione) 

UFFICIO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

2 
 

RILEVATO  che l’organo preposto alla revisione economico finanziaria ha provveduto, in 
conformità all’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 allo statuto ed al regolamento di contabilità, 
alla verifica degli atti trasmessi, esprimendo il proprio parere favorevole; 
 
VISTI: 
 - la regolarità di tutti gli atti in precedenza, richiamati; 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- i pareri favorevoli espressi sulla presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 49, comma I, del 
d.lgs. 267/2000; 
- il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 
- il vigente statuto consortile; 
-  il vigente regolamento di contabilità; 
- la vigente convenzione consortile rep. n. 1/2008 del 15/07/2008; 

 
DELIBERA 

1) di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2012 ed i suoi allegati, redatti  in 
conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 267/2000, per il periodo dall’01/01/2012 al 
12/04/2012, dando  atto che risulta realizzato l’equilibrio economico ed il pareggio 
finanziario, nonché il bilancio iniziale di liquidazione al 13/04/2012, allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;  

 
2) di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del Comune di Tropea, per 15 

giorni consecutivi, nella Sezione “Consorzio Costa Tirrenica (in liquidazione)” ai fini della 
pubblicità legale così come previsto dall’art. 46 dello Statuto consortile; 

 
3) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori e a tutti i Comuni 

consorziati, per gli adempimenti conseguenziali di propria competenza, invitandoli, altresì,   
a provvedere alla pubblicazione presso i rispettivi “albi on line”; 

 
4) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
Il Commissario Liquidatore             Il Segretario Consortile 
F.to  Lafaci Salvatore Lorenzo                                                         F.to   dott.ssa Petrolo Marina 



CONSORZIO INTERCOMUNALE  
PER LA PROMOZIONE  E LO SVILUPPO  

             DELLA COSTA TIRRENICA “C.I.P.E.S.T.” 
 (ente in liquidazione) 

UFFICIO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

3 
 

Allegato alla deliberazione consortile n. 2/2021 avente per oggetto: “Esame ed approvazione del 
bilancio di previsione 2012 e bilancio iniziale di liquidazione al 12/04/2012” 
 
 
 
 
PARERI RESI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49, I COMMA, DEL D.LGS. 267/2000 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
- Si esprime parere favorevole in ordine alla deliberazione di cui in oggetto; 

Tropea , lì  08/10/2021 
            
              Il responsabile del Servizio Finanziario 
                  F.to    Dott.ssa Cicala Antonia 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
- Si esprime parere favorevole in ordine alla deliberazione avente di cui in    

Tropea , lì  08/10/2021 
             Il responsabile del Servizio Finanziario 
                F.to    Dott.ssa Cicala Antonia 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO INTERCOMUNALE  
PER LA PROMOZIONE  E LO SVILUPPO  

             DELLA COSTA TIRRENICA “C.I.P.E.S.T.” 
 (ente in liquidazione) 

UFFICIO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

4 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
A T T E S T A  

 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.124, 1^ comma del D.Lgs n^ 267/2000, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno______________ al n.______________ del Reg. 
Pubblicazioni e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
Lì, __________________ 
 
                                                                                              Il Responsabile del procedimento         

 
f.to_____________________________ 

 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si attesta che ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva il giorno__________ 
 
Lì_____________ 
 
                                                              
                                                                                   IL SEGRETARIO CONSORTILE  
                                                                                          F.to   dott.ssa  Marina Petrolo  
                                                                                       _____________________________ 

 
___________________________________________________________________________ 

 
E’ copia conforme all’originale. 
 

Tropea, lì 
                                                               IL RESPONSABILE AREA  FINANZIARIA 
                                                                                             dott.ssa Antonia Cicala   
                                                                                       __________________________ 

  
 
 



============================================================================================================================================================ 
COMPUTER CENTER CALABRIA Srl PAG. 1 

(Importi espressi in Euro) BILANCIO DI PREVISIONE - ESERCIZIO 2012 
PARTE I ENTRATA 

| 

| 

 

Codice | | Accertamenti | Previsioni | PREVISIONE  DI  COMPETENZA ESERCIZIO (2012) | 
e | Risorsa | ultimo esercizio| definitive | V A R I A Z I O N I | SOMME | A N N O T A Z I O N I 

Numero | | chiuso (2010) | esercizio(2011) | in aumento | in diminuzione | RISULTANTI | 
+ + + + + + + | 

1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
2 | TITOLO II | | | | | | 

|Entrate derivanti da contri-| | | | | | 
|buti  e trasferim. correnti| | | | | | 
|dello Stato, della Regionee| | | | | | 
|altri enti pubblici anche in| | | | | | 
|rapporto all'esercizio fun-| | | | | | 
|zioni delegate Regione | | | | | | 
| | | | | | | 

2 05 |Categoria 5 | | | | | | 
|Contributi e trasferimenti| | | | | | 
|correnti da  altri Enti del| | | | | | 
|settore pubblico. | | | | | | 
| | | | | | | 

2 05 0440 |Contributi e trasferimenti| 92.316,93 | 86.275,39 |      |     61.111,39| 25.164,00 | 
|correnti da  altri enti del| | | | | | 
|settore pubblico | | | | | | 
+ + + + + + + | 
|Totale Categoria 5 | 92.316,93 | 86.275,39 |      |     61.111,39| 25.164,00 | 
+ + + + + + + | 

2 |Riassunto Titolo II | | | | | | 
|Entrate  derivanti da contri-| | | | | | 
|buti  e trasferim. correnti| | | | | | 
|dello  Stato, della Regionee| | | | | | 
|altri enti pubblici anche in| | | | | | 
|rapporto all'esercizio fun-| | | | | | 
|zioni delegate Regione | | | | | | 
| | | | | | | 

2 05 |Categoria 5 | 92.316,93 | 86.275,39 |      |     61.111,39| 25.164,00 | 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 

|Totale Titolo II | 92.316,93 | 86.275,39 |      |     61.111,39| 25.164,00 | 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
3 | TITOLO III | | | | | | 

|Entrate extratributarie | | | | | | 
| | | | | | | 

3 01 |Categoria 1 | | | | | | 
|Proventi dei servizi pubblici| | | | | | 
| | | | | | | 

3 01 0450 |Segreteria generale, persona-| | 18.075,99 |      |      18.075,99|          | 
|le e organizzazione | | | | | | 
| | | | | | | 

3 01 0480 |Altri servizi generali | | 2.582,29 |      |       2.582,29 |         | 
+ + + + + + + | 
|Totale Categoria 1 | | 20.658,28 |      |      20.658,28 |          | 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 



============================================================================================================================================================ 
COMPUTER CENTER CALABRIA Srl PAG. 2 

(Importi espressi in Euro) BILANCIO DI PREVISIONE - ESERCIZIO 2012 
PARTE I ENTRATA 

| 

| 

 

Codice | | Accertamenti | Previsioni | PREVISIONE  DI  COMPETENZA ESERCIZIO (2012) | 
e | Risorsa | ultimo esercizio| definitive | V A R I A Z I O N I | SOMME | A N N O T A Z I O N I 

Numero | | chiuso (2010) | esercizio(2011) | in aumento | in diminuzione | RISULTANTI | 
+ + + + + + + | 

1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
3 03 |Categoria 3 | | | | | | 

|Interessi su anticipazioni e| | | | | | 
|crediti | | | | | | 
| | | | | | | 

3 03 0890 |Interessi su depositi di de-| 0,15 | 516,46 |       |         516,46|       | 
|naro o valorimobiliari | | | | | | 
+ + + + + + + | 
|Totale Categoria 3 | 0,15 | 516,46 |      |        516,46 |       | 
+ + + + + + + | 

3 |Riassunto Titolo III 
|Entrate extratributarie 

| | | | | | 
| | | | | | 

| | | | | | | 
3 01 |Categoria 1 | | 20.658,28 |      |      20.658,28|         | 

| | | | | | | 
3 03 |Categoria 3 | 0,15 | 516,46 |      |         516,46

 | 
      | 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
|Totale Titolo III | 0,15 | 21.174,74 |      |      21.174,74 |         | 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
4 | TITOLO IV | | | | | | 

|Entrate derivanti da aliena-| | | | | | 
|zioni,  da trasferimenti di| | | | | | 
|capitale e da riscossioni di| | | | | | 
|crediti | | | | | | 
| | | | | | | 

4 02 |Categoria 2 | | | | | | 
|Trasferimenti di capitale| | | | | | 
|dallo Stato. | | | | | | 
| | | | | | | 

4 02 1000 |Trasferimenti straordinari di| | 87.600.000,00 | | 87.600.000,00-| | 
|capitale dallo stato | | | | | | 
+ + + + + + + | 
|Totale Categoria 2 | | 87.600.000,00 | | 87.600.000,00-| | 
+ + + + + + + | 

4 |Riassunto Titolo IV | | | | | | 
|Entrate derivanti da aliena-| | | | | | 
|zioni,  da trasferimenti di| | | | | | 
|capitale e da riscossioni di| | | | | | 
|crediti | | | | | | 
| | | | | | | 

4 02 |Categoria 2 | | 87.600.000,00 | | 87.600.000,00-| | 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 

|Totale Titolo IV | | 87.600.000,00 | | 87.600.000,00-| | 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 



============================================================================================================================================================ 
COMPUTER CENTER CALABRIA Srl PAG. 3 

(Importi espressi in Euro) BILANCIO DI PREVISIONE - ESERCIZIO 2012 
PARTE I ENTRATA 

| 

| 

 

Codice | | Accertamenti | Previsioni | PREVISIONE  DI  COMPETENZA ESERCIZIO (2012) | 
e | Risorsa | ultimo esercizio| definitive | V A R I A Z I O N I | SOMME | A N N O T A Z I O N I 

Numero | | chiuso (2010) | esercizio(2011) | in aumento | in diminuzione | RISULTANTI | 
+ + + + + + + | 

1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
6 | TITOLO VI | | | | | | 

|Entrate da servizi per conto| | | | | | 
|di terzi | | | | | | 
| | | | | | | 

6 02 | Capitolo 2 | | | | | | 
|Ritenute erariali | | | | | | 
| | | | | | | 

6 02 |Ritenute erariali | 2.107,61 | 103.291,00 | |    73.161,00 | 30.130,00| 
+ + + + + + + | 
|Totale Capitolo 2 | 2.107,61 | 103.291,00 | |    73.161,00 | 30.130,00 | 
+ + + + + + + | 

6 04 | Capitolo 4 | | | | | | 
|Depositi cauzionali | | | | | | 
| | | | | | | 

6 04 |Depositi cauzionali | | 15.493,00 | |      15.493,00 |          | 
+ + + + + + + | 
|Totale Capitolo 4 | | 15.493,00 | |      15.493,00 |         | 
+ + + + + + + | 

6 05 | Capitolo 5 | | | | | | 
|Rimborso  spese per servizi| | | | | | 
|per conto di terzi | | | | | | 
| | | | | | | 

6 05 |Rimborso  spese per servizi| | 46.481,00 | |      46.481,00 |         | 
|per conto di terzi | | | | | | 
+ + + + + + + | 
|Totale Capitolo 5 | | 46.481,00 | |      46.481,00 |         | 
+ + + + + + + | 

6 |Riassunto Titolo VI | | | | | | 
|Entrate da servizi per conto| | | | | | 
|di terzi | | | | | | 
| | | | | | | 

6 02 | Capitolo 2 | 2.107,61 | 103.291,00 | |    73.161,00 | 30.130,00| 
| | | | | | | 

6 04 | Capitolo 4 | | 15.493,00 | |     15.493,00 |         | 
| | | | | | | 

6 05 | Capitolo 5 | | 46.481,00 | |     46.481,00 |          | 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 

|Totale Titolo VI | 2.107,61 | 165.265,00 | |   135.135,00 | 30.130,00| 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 



============================================================================================================================================================ 
COMPUTER CENTER CALABRIA Srl PAG. 4 

(Importi espressi in Euro) BILANCIO DI PREVISIONE - ESERCIZIO 2012 
PARTE I ENTRATA 

| 

| 

 

Codice | | Accertamenti | Previsioni | PREVISIONE  DI  COMPETENZA ESERCIZIO (2012) | 
e | RIEPILOGO TITOLI | ultimo esercizio| definitive | V A R I A Z I O N I | SOMME | A N N O T A Z I O N I 

Numero | | chiuso (2010) | esercizio(2011) | in aumento | in diminuzione | RISULTANTI | 
+ + + + + + + | 

1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 

| TITOLO II | 92.316,93 | 86.275,39 |      |    61.111,39 | 25.164,00 | 
| | | | | | | 
| TITOLO III | 0,15 | 21.174,74 |      |      21.174,74 |          | 
| | | | | | | 
| TITOLO IV | | 87.600.000,00 | | 87.600.000,00 | | 
| | | | | | | 
| TITOLO VI | 2.107,61 | 165.265,00 | |    135.135,00

 | 
30.130,00| 

| | | | | | | 
+ + + + + + + | 
|Totale Titoli | 94.424,69 | 87.872.715,13 |      | 87.817.421,13-| 55.294,00 | 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
|TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA | 94.424,69 | 87.872.715,13 |      | 87.817.421,13-| 55.294,00 | 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 



============================================================================================================================================================ 
COMPUTER CENTER CALABRIA Srl PAG. 5 

(Importi espressi in Euro) BILANCIO DI PREVISIONE - ESERCIZIO 2012 
PARTE II SPESA 

| 

| 

 

Codice | | Impegni | Previsioni | PREVISIONE  DI  COMPETENZA ESERCIZIO (2012) | 
e | Intervento | ultimo esercizio| definitive | V A R I A Z I O N I | SOMME | A N N O T A Z I O N I 

Numero | | chiuso (2010) | esercizio(2011) | in aumento | in diminuzione | RISULTANTI | 
+ + + + + + + | 

1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
1 | TITOLO I | | | | | | 

|Spese correnti | | | | | | 
| | | | | | | 

1 01 |Funzione 1 | | | | | | 
|Funzioni  generali di ammini-| | | | | | 
|strazione di  gestione e di| | | | | | 
|controllo | | | | | | 
| | | | | | | 

1 01 01 |Servizio 1 | | | | | | 
|Organi istituzionali, parte-| | | | | | 
|cipazione e decentramento. | | | | | | 
| | | | | | | 

1 01 01 03|Prestazioni di servizi | 23.431,99 | 11.255,00 | |     7.955,00 | 3.300,00| 
| | | | | | | 

1 01 01 07|Imposte e tasse | 1.032,97 | 872,00 | |       617,00 | 255,00| 
+ + + + + + + | 
|Totale Servizio 1 | 24.464,96 | 12.127,00 | |     8.572,00 | 3.555,00| 
+ + + + + + + | 

1 01 02 |Servizio 2 | | | | | | 
|Segreteria generale, persona-| | | | | | 
|le e organizzazione. | | | | | | 
| | | | | | | 

1 01 02 01|Personale | 43.382,38 | 28.958,29 |      |    20.458,29 | 8.500,00| 
| | | | | | | 

1 01 02 02|Acquisto di beni di consumo| | 5.164,56 |      |     3.664,56 | 1.500,00| 
|e/o di materie prime. | | | | | | 
 
| | | | | | | 

1 01 02 03|Prestazioni di servizi | 13.744,00 | 51.645,68 |      |    42.548,68 | 9.097,00| 
| | | | | | | 

1 01 02 05|Trasferimenti | | 1.807,60 |      |     1.807,60 |         | 
| | | | | | | 

1 01 02 07|Imposte e tasse | 4.725,59 | 1.425,00 | |     1.005,00 |  420,00 | 
+ + + + + + + | 
|Totale Servizio 2 | 61.851,97 | 89.001,13 |      |    69.484,13 | 19.517,00| 
+ + + + + + + | 

1 01 03 |Servizio 3 | | | | | | 
|Gestione economica, finanzia-| | | | | | 
|ria, programmazione, provve-| | | | | | 
|ditorato e controllo di ge-| | | | | | 
|stione. | | | | | | 
| | | | | | | 

1 01 03 03|Prestazioni di servizi | 6.000,00 | 6.000,00 | |     4.230,00 | 1.770,00| 
+ + + + + + + | 
|Totale Servizio 3 | 6.000,00 | 6.000,00 | |     4.230,00 | 1.770,00| 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 



============================================================================================================================================================ 
COMPUTER CENTER CALABRIA Srl PAG. 6 

(Importi espressi in Euro) BILANCIO DI PREVISIONE - ESERCIZIO 2012 
PARTE II SPESA 

| 

| 

 

Codice | | Impegni | Previsioni | PREVISIONE  DI  COMPETENZA ESERCIZIO (2012) | 
e | Intervento | ultimo esercizio| definitive | V A R I A Z I O N I | SOMME | A N N O T A Z I O N I 

Numero | | chiuso (2010) | esercizio(2011) | in aumento | in diminuzione | RISULTANTI | 
+ + + + + + + | 

1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
1 01 08 |Servizio 8 

|Altri servizi generali 
| | | | | | 
| | | | | | 

| | | | | | | 
1 01 08 11|Fondo di riserva | | 322,00 | | | 322,00| 

+ + + + + + + | 
|Totale Servizio 8 | | 322,00 | | | 322,00| 
+ + + + + + + | 
|Totale Funzione 1 | 92.316,93 | 107.450,13 |      |    82.286,13 | 25.164,00| 
+ + + + + + + | 

1 |Riassunto Titolo I 
|Spese correnti 

| | | | | | 
| | | | | | 

| | | | | | | 
1 01 |Funzione 1 | 92.316,93 | 107.450,13 |      |    82.286,13 | 25.164,00| 

|Funzioni  generali di ammini-| | | | | | 
|strazione di  gestione e di| | | | | | 
|controllo | | | | | | 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
|Totale Titolo I | 92.316,93 | 107.450,13 |      |    82.286,13 | 25.164,00| 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
2 | TITOLO II | | | | | | 

|Spese in conto capitale | | | | | | 
| | | | | | | 

2 01 |Funzione 1 | | | | | | 
|Funzioni  generali di ammini-| | | | | | 
|strazione di  gestione e di| | | | | | 
|controllo | | | | | | 
| | | | | | | 

2 01 08 |Servizio 8 
|Altri servizi generali. 

| | | | | | 
| | | | | | 

| | | | | | | 
2 01 08 01|Acquisizione di beni immobi-| | 8.600.000,00 | | 8.600.000,00-| | 

|li. | | | | | | 
+ + + + + + + | 
|Totale Servizio 8 | | 8.600.000,00 | | 8.600.000,00-| | 
+ + + + + + + | 
|Totale Funzione 1 | | 8.600.000,00 | | 8.600.000,00-| | 
+ + + + + + + | 

2 09 |Funzione 9 | | | | | | 
|Funzioni riguardanti la ge-| | | | | | 
|stione del territorio e del-| | | | | | 
|l'ambiente | | | | | | 
| | | | | | | 

2 09 04 |Servizio 4 
|Servizio idrico integrato. 

| | | | | | 
| | | | | | 

| | | | | | | 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 



============================================================================================================================================================ 
COMPUTER CENTER CALABRIA Srl PAG. 7 

(Importi espressi in Euro) BILANCIO DI PREVISIONE - ESERCIZIO 2012 
PARTE II SPESA 

| 

| 

 

Codice | | Impegni | Previsioni | PREVISIONE  DI  COMPETENZA ESERCIZIO (2012) | 
e | Intervento | ultimo esercizio| definitive | V A R I A Z I O N I | SOMME | A N N O T A Z I O N I 

Numero | | chiuso (2010) | esercizio(2011) | in aumento | in diminuzione | RISULTANTI | 
+ + + + + + + | 

1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
2 09 04 01|Acquisizione di beni immobi-| | 39.000.000,00 | | 39.000.000,00-| | 

|li. | | | | | | 
+ + + + + + + | 
|Totale Servizio 4 | | 39.000.000,00 | | 39.000.000,00-| | 
+ + + + + + + | 

2 09 06 |Servizio 6 | | | | | | 
|Parchi e servizi per la tute-| | | | | | 
|la ambientale del verde, al-| | | | | | 
|tri servizi relativi al ter-| | | | | | 
|ritorio ed all'ambiente. | | | | | | 
| | | | | | | 

2 09 06 01|Acquisizione di beni immobi-| | 40.000.000,00 | | 40.000.000,00-| | 
|li. | | | | | | 
+ + + + + + + | 
|Totale Servizio 6 | | 40.000.000,00 | | 40.000.000,00-| | 
+ + + + + + + | 
|Totale Funzione 9 | | 79.000.000,00 | | 79.000.000,00-| | 
+ + + + + + + | 

2 |Riassunto Titolo II 
|Spese in conto capitale 

| | | | | | 
| | | | | | 

| | | | | | | 
2 01 |Funzione 1 | | 8.600.000,00 | | 8.600.000,00-| | 

|Funzioni generali di ammini-| | | | | | 
|strazione  di  gestione e di| | | | | | 
|controllo | | | | | | 
| | | | | | | 

2 09 |Funzione 9 | | 79.000.000,00 | | 79.000.000,00-| | 
|Funzioni riguardanti la ge-| | | | | | 
|stione del territorio e del-| | | | | | 
|l'ambiente | | | | | | 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
|Totale Titolo II | | 87.600.000,00 | | 87.600.000,00-| | 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
4 | TITOLO IV | | | | | | 

|Spese per servizi per conto| | | | | | 
|terzi | | | | | | 
| | | | | | | 

4 00 00 02|Ritenute erariali. | 2.107,61 | 103.291,00 | |    73.161,00 | 30.130,00| 
| | | | | | | 

4 00 00 04|Restituzione di depositi cau-| | 15.493,00 | |    15.493,00 |          | 
|zionali. | | | | | | 
| | | | | | | 

4 00 00 05|Spese per servizi per conto| | 46.481,00 | |    46.481,00 |          | 
|di terzi. | | | | | | 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
|Totale Titolo IV | 2.107,61 | 165.265,00 | |   135.135,00 | 30.130,00| 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 



============================================================================================================================================================ 
COMPUTER CENTER CALABRIA Srl PAG. 8 

(Importi espressi in Euro) BILANCIO DI PREVISIONE - ESERCIZIO 2012 
PARTE II SPESA 

| 

| 

 

Codice | | Impegni | Previsioni | PREVISIONE  DI  COMPETENZA ESERCIZIO (2012) | 
e | RIEPILOGO TITOLI | ultimo esercizio| definitive | V A R I A Z I O N I | SOMME | A N N O T A Z I O N I 

Numero | | chiuso (2010) | esercizio(2011) | in aumento | in diminuzione | RISULTANTI | 
+ + + + + + + | 

1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 
========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 

| TITOLO I | 92.316,93 | 107.450,13 |      |    82.286,13 | 25.164,00| 
| | | | | | | 
| TITOLO II | | 87.600.000,00 | | 87.600.000,00 | | 
| | | | | | | 
| TITOLO IV | 2.107,61 | 165.265,00 | |   135.135,00 | 30.130,00| 
| | | | | | | 
+ + + + + + + | 
|Totale Titoli | 94.424,54 | 87.872.715,13 |      | 87.817.421,13-| 55.294,00| 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 
|TOTALE GENERALE DELLA SPESA | 94.424,54 | 87.872.715,13 |      | 87.817.421,13-| 55.294,00| 

========== ============================= ================= ================= ================= ================= ================= ========================= 



 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 

PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO 

DELLA COSTA TIRRENICA “C.I.P.E.S.T.”

(ente in liquidazione)

Bilancio iniziale di liquidazione al 13/04/2012



Il bilancio iniziale di liquidazione è un documento che presuppone la ri-espressione, da parte del 
liquidatore, dei componenti attivi e passivi del patrimonio dell'Ente posto in liquidazione. 

Le finalità prioritarie del bilancio iniziale di liquidazione sono quelle volte ad accertare la situazione 
del patrimoniale all’inizio della fase di liquidazione e a stabilire se le disponibilità liquide esistenti 
all’inizio della liquidazione più i prevedibili incassi, relativi alla realizzazione delle attività (crediti), 
saranno sufficienti a coprire gli esborsi per estinguere le passività e per sostenere gli oneri e le spese 
della procedura.

Per quanto riguarda la forma, il bilancio iniziale di liquidazione è costituito da una situazione 
patrimoniale, priva di conto economico. Questo prospetto mette in evidenza una schematizzazione 
aggiornata del patrimonio per come risultante  dalla contabilità generale del Consorzio ed è volto a 
fornire immediata contezza dell’espressione contabile del patrimonio   alla data di effetto dello 
scioglimento  ed al tempo stesso utile punto di riferimento per i liquidatori, onde verificare, 
mediante una successiva ricognizione di fatto, l’effettiva esistenza dei dati riportati in contabilità.

Di seguito si evidenzia in bilancio iniziale di liquidazione che espone  la composizione della 
situazione patrimoniale al 13/04/2012,  rispetto a quella al 31/12/2011 (ultimo rendiconto 
approvato), poiché rimasta invariata alla data di scioglimento del Consorzio per inattività dello 
stesso.

S T A T O   P A T R I M O N I A L E



ATTIVO 13/04/2012 
(Bilancio 
iniziale di 

liquidazione)

31/12/2011

B) IMMOBILIZZAZIONI

II Immobilizzazioni materiali

1 Valore lordo immobilizzazioni materiali

2 Fondo di ammortamento immobilizzazioni materiali

3 Svalutazioni immobilizzazioni materiali

Totale II

III Immobilizzazioni finanziarie

Totale III

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze
II Crediti
1 (da Comuni Consorziati) 655.043,51 631.093,31
Totale II 655.043,51 631.093,31
IV Disponibilità liquide 6.061,37 6.061,37
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 661.104,88 637.154,68

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

TOTALE ATTIVITA' 661.104,88 637.154,68

 
PASSIVO 13/04/2012 

(Bilancio 
iniziale di 

liquidazione)

31/12/2011

A) PATRIMONIO NETTO
I Capitale
VIII Patrimonio netto di liquidazione
VIII Utili (perdite) a nuovo   

   IX Utile (perdita) dell'esercizio 182.613,55 182.613,55
TOTALE PATRIMONIO NETTO 182.613,55 182.613,55

B) FONDO PER RISCHI E ONERI

B1) FONDO PER COSTI ED ONERI DI LIQUIDAZIONE 17.900,00

C) TRATT. DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUB.

D) DEBITI

1 Debiti di funzionamento 460.591,33 454.541,33

TOTALE DEBITI 478.491,33 454.541,33

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

TOTALE PASSIVITA' 661.104,88 637.154,68



CONTI D'ORDINE 13/04/2012 
(Bilancio 
iniziale di 

liquidazione)

31/12/2011

05) GARANZIE REALI, FIDEIUSSIONI

e) rilasciate a proprio favore

TOTALE CONTI D’ORDINE



 
Nota integrativa

Premessa

Il Consorzio Intercomunale per la promozione e lo sviluppo della Costa Tirrenica era stato costituito 
con Decreto Prefettizio n. 2616 del 28/07/1983, poi trasformato con atto n. 12821 del 19/10/1995, 
registrato in data 08/11/1995 Rep. 273. 

IInizialmente facevano parte del Consorzio i Comuni di Briatico, Joppolo, Nicotera, Parghelia, 
Ricadi, Tropea e Zambrone cui, nel 2006, si aggiungevano i Comuni di Drapia, Spilinga e 
Zaccanopoli.

In data 15/07/2008 veniva stipulata la convenzione per la modifica relativa alla redistribuzione delle 
quote associative che, fino alla data dello scioglimento,  non hanno subito variazioni e risultavano le 
seguenti: Briatico (13%),  Joppolo (7%), Nicotera (21%), Parghelia (4%),  Ricadi (14%), Tropea 
(21%), Zambrone (5%),  Drapia (7%), Spilinga (5%), e Zaccanopoli (3%).

Nell'anno 2011, il Consorzio, a seguito della mancata approvazione della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, ha subito l'intervento del Prefetto di Vibo Valentia che ha proceduto alla 
nomina di un Commissario ad acta.

Con decreto Prefettizio del 04/04/2012, a seguito delle deliberazioni di recesso dal Consorzio da  
parte di 7 comuni su 10, venendosi a configurare la fattispecie prevista dall'art. 11 della 
Convenzione su menzionata, ai sensi del quale, nel caso di recesso di due terzi degli enti 
partecipanti all'Ente medesimo, lo stesso è cessato per estinzione del fine, è intervenuta la nomina 
del Commissario Liquidatore.

Sin da subito sono iniziate le operazioni preliminari relative alla procedura di liquidazione, ma non 
può non essere segnalato che sono state riscontrate grandi difficoltà sia per l'assenza di qualsivoglia 
interlocutore sia per la difficoltà di reperire tutta la documentazione necessaria.
 

Criteri valutazione e formazione

Il presente bilancio è composto dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa che ha la funzione di 
integrare i dati quantitativi esposti in quest'ultimo  al fine di rendere più chiara e significativa la 
lettura dello stesso.
 
I criteri utilizzati nella formazione del bilancio nel periodo ante liquidazione rispecchiano quelli 
adottati dagli Enti locali, ai sensi del D. Lgs. N. 267/2000, nella redazione del Rendiconto della 
gestione; nel periodo post liquidazione i criteri di valutazione adottati rispecchiano quelli ante 
liquidazione ossia al valore nominale. I crediti non sono stati svalutati poiché si procederà nei 
bilanci successivi, in quanto il Commissario Liquidatore ha proceduto anche negli esercizi 
successivi il 2012 all' approfondimento nonché alla conclusione della ricognizione della massa 
debitoria.

Di seguito si esplica il contenuto delle singole voci del bilancio .



* IMMOBILIZZAZIONI *
Non viene  valorizzato nessun valore per le immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie 
poiché l'Ente non è proprietario né detiene ad alcun titolo beni ascrivibili a questa categoria.
A tal proposito è necessario evidenziare che il Consorzio espletava  la propria attività gestionale  
presso i locali del Comune di Tropea, utilizzando attrezzature e beni strumentali  di quest'ultimo.

-----------------------------------------------------------------------------------------------

** ATTIVO CIRCOLANTE **

* Rimanenze *
Il Consorzio non ha cespiti ascrivili a questa categoria. 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

* CREDITI *
I crediti sono iscritti al loro valore nominale e rappresentano le somme  che i Comuni Consorziati 
sono tenuti a versare fino alla conclusione della liquidazione  in ragione delle quote detenute. Nella 
colonna  relativa al bilancio iniziale di liquidazione figurano per la somma di € 655.043,51 in 
quanto le quote devono coprire, oltre alle passività risultanti al 31/12/2011 , il Compenso per il 
servizio Tesoreria per l'anno 2012 ed il Fondo costituito per costi ed oneri di liquidazione, che 
comprende il compenso al Commissario liquidatore, l'IRAP ed il rimborso spese viaggio, a tutto il 
31/12/2012.

------------------------------------------------------------------------------------------------

 
* DISPONIBILITÀ LIQUIDE *

La voce presenta un saldo di euro 6.061,37 e rappresenta  il fondo cassa esistente presso il tesoriere.
 

------------------------------------------------------------------------------------------------

* RATEI E RISCONTI ATTIVI *
La voce non è valorizzata in quanto non sussiste la fattispecie.

------------------------------------------------------------------------------------------------

**  PASSIVO **

* PATRIMONIO NETTO *
Il Patrimonio netto  registra la voce " Utile dell'esercizio"  dove è riportato l'importo pari             ad 
€ 182.613,55, che rappresenta la differenza tra Attività e Passività e corrisponde al risultato di 
amministrazione registrato con il rendiconto 2011.

------------------------------------------------------------------------------------------------

* FONDO PER COSTI E ONERI DI LIQUIDAZIONE*
Nella voce "Fondo per costi e oneri di liquidazione”, presente solo nella colonna relativa al bilancio 
iniziale di liquidazione,  è stato accantonato l’ammontare complessivo dei costi e oneri che si 
prevede di sostenere per  la liquidazione sino al 31.12.2012 . Tale fondo verrà incrementato 
annualmente  in sede di approvazione di bilancio.
 



-----------------------------------------------------------------------------------------

* DEBITI *
In questa sezione si dà atto che il Commissario Liquidatore ha proceduto anche negli esercizi 
successivi al 2012 all' approfondimento nonché alla conclusione della ricognizione della massa 
debitoria.
I debiti sono iscritti al valore nominale e, per € 454.541,33,  rappresentano debiti per il pagamento 
delle cariche istituzionali maturate negli esercizi pregressi, debiti v/personale utilizzato dal 
Consorzio, spese per il funzionamento dell'Ente (compenso per il servizio di tesoreria e per le 
funzioni espletate dai Revisori dei Conti). Nella colonna relativa al bilancio iniziale di liquidazione 
i debiti sono incrementati per la somma di € 6.050,00 necessaria al pagamento del Servizio di 
Tesoreria.

------------------------------------------------------------------------------------------------
 
 
 
 

Tropea, lì 

Il Responsabile finanziario    Il Segretario Consortile            Il Commissario Liquidatore   


